


Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích

Adresa: Na Sadech 27, 370 59 České Budějovice
Kontaktní osoba: Mgr. Ivo Kareš, ředitel
Telefon: 286 111 211
E-mail: library@cbvk.cz
Internetové stránky: www.cbvk.cz, FB, Instagram

Koncepce rozvoje činnosti Jihočeské vědecké knihovny 
v Českých Budějovicích na roky 2021-2026 

s vyhodnocením období 2015-2020

Historie knihovny se datuje od roku 1885, kdy se na zřízení české veřejné knihovny v  Českých Budějovicích
dohodly  českobudějovické  spolky,  a  postupně  sídlila  na  řadě  míst  ve  městě.  V roce  1945  byla  vedle
českobudějovické veřejné knihovny založena knihovna vědecká.  Obě knihovny působily  pod různými názvy
do roku 1958, kdy byly sloučeny a vznikla Krajská knihovna. I v dalších letech se měnili její zřizovatelé (okres,
kraj, stát) i její názvy (Okresní, Krajská a od roku 1979 Státní vědecká knihovna). V osmdesátých letech přešel do
správy knihovny bývalý klášter Zlatá Koruna, kde byly uloženy historické fondy. Po roce 1990 byla zahájena
rozsáhlá rekonstrukce historické vily Na Sadech a výstavba skladů (Na Sadech a v Kněžských Dvorech). Knihovna
získala objekt někdejšího Muzea dělnického revolučního hnutí v Lidické ulici, kam byla přestěhována vědecká
knihovna. Po dokončení rekonstrukce budovy Na Sadech byla do ní přesunuta knihovna z  Riegerovy ulice. Od
poloviny  devadesátých  let  začala  knihovna  využívat  automatizovaný  knihovní  systém  a  byla  připojena
k internetu. V roce 2001 přešla knihovna pod Jihočeský kraj a vrátila se k názvu Jihočeská vědecká knihovna,
dále jen JVK). Klášter ve Zlaté Koruně by předán do správy NPÚ, historické oddělení zde ale sídlí stále. V  roce
2007 byl rozšířen sklad v Kněžských Dvorech. V posledních letech byly ve spolupráci s městem České Budějovice
otevřeny dvě nové pobočky knihovny na sídlištích Čtyři Dvory a Vltava. Od roku 2014 byl připravován projekt
přístavby budovy v Lidické ulici, na který byla získána dotace EU. Proběhla architektonická soutěž a v  roce 2019
byla zahájena realizace stavby. Nová budova knihovny bude otevřena na začátku roku 2021. Probíhá postupná
digitalizace knihovních fondů a v roce 2014 JVK jako první knihovna v České republice zahájila půjčování e-knih.
V posledních letech knihovna získala významná ocenění: v letech 2002, 2014 a 2016 získala za své projekty cenu
Ministerstva kultury Knihovna roku a v roce 2019 cenu Šumava Litera.

1. Vyhodnocení období 2015-2020 

1.1 Činnosti vykonávané organizací 

Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích (JVK) je veřejnou knihovnou s univerzálními knihovními
fondy (fyzicky více než 1,4 mil. svazků plus české i zahraniční elektronické informační zdroje), která poskytuje
knihovnické a informační služby s cílem zajistit všem bez rozdílu rovný přístup k informacím. Ve spolupráci
s Jihočeským krajem zajišťuje digitalizaci knihovních fondů.

Je střediskem kulturních, vzdělávacích a informačních služeb pro jihočeský region a město České Budějovice.
JVK  je  jako  krajská  knihovna  součástí  systému  veřejných  knihoven  ČR,  zabezpečuje  regionální  funkce
a metodicky vede činnost ostatních knihoven v kraji (v roce 2019 jich bylo celkem 634). Pro knihovny v okrese
České  Budějovice  zajišťuje  výměnné  soubory  knih.  Pro  město  České  Budějovice  vykonává  funkci  městské
knihovny.



Organizuje vzdělávací a kulturní akce (tou největší je Festival dětských knih, literatury a her), pořádá výstavy,
vydává publikace v tištěné i elektronické podobě. 

Při své odborné činnosti spolupracuje s knihovnami v ČR a v zahraničí. Účastní se klíčových projektů českého
knihovnictví:  JVK  je  zakládající  knihovnou  portálu  Knihovny.cz  (jednotný  přístup  ke  službám  českých
a moravských  knihoven)  a  garantem  projektu  Obálkyknih.cz  (obohacení  elektronických  katalogů  českých
knihoven).

1.2 Specializace a zaměření

Doplňování  regionálního  knihovního  fondu: JVK  ve  specializovaném  oddělení  shromažďuje  periodickou
i neperiodickou  literaturu,  vydanou  na  území  Jihočeského  kraje  od  19.  století  do  současnosti  a  literaturu
o Jihočeském  kraji.  Součástí  je  průběžně  doplňovaná  on-line  databáze  regionálních  osobností.  V oddělení
historických fondů ve Zlaté Koruně jsou uloženy a doplňovány regionální tituly vydané před rokem 1800.

Šumavská literatura: Součástí fondu regionální literatury je jedna z největších sbírek literatury o Šumavě v ČR,
kromě  vlastního  zpřístupnění  jednotlivých  titulů  knihovna  vydává  internetovou  knihu  Kohoutí  kříž
(www.kohoutikriz.org), zaměřenou na šumavskou německou literaturu a regionální knižní edici.

Výtvarně pozoruhodné knihy: Knihovna spravuje  a doplňuje i  v celorepublikovém kontextu  unikátní  sbírku
výtvarně pozoruhodných knih a uměleckých vazeb.

Digitalizace  knihovních  fondů:  Projekt  krajské  digitalizace  umožnil  vytvoření  rozsáhlé  digitální  knihovny,
tvořené  především  regionálními  tituly  ze  sbírek  JVK  a  dalších  paměťových  institucí  v  Jihočeském  kraji
(kramerius.cbvk.cz, pátá největší digitální knihovna v ČR).

1.3 Technické zázemí pro výkon činností organizace

Historická budova Eggertovy vily (Na Sadech 27) se zahradou je památkově chráněný objekt (4 podlaží), je zde
umístěno oddělení pro dospělé a pro děti, sídlí zde vedení knihovny. Administrativní budova a sklad knih JVK se
nachází na adrese Na Sadech 26. Sídlo studijní knihovny (4 podlaží) se nachází na adrese Lidická 1. V  roce 2019
se začala realizovat přístavba JVK. Sklad knih se nachází v Kněžských Dvorech.  Pobočky knihovny:  J. Opletala
(areál ZŠ E. Destinové), Lidická 240, Železničářská 12, Fr. Ondříčka 46. Oddělení historických fondů se nachází
v Klášteře Zlatá Koruna (majetek NPÚ).

1.4 Zhodnocení naplnění koncepce za období 2015–2020

2.5.4.1 ODBORNÁ ČINNOST, PUBLIKAČNÍ, VÝSTAVNÍ A JINÁ
Hlavním cílem bylo  zabezpečení  kvalitních  služeb  a  jejich  zlepšení  zejména v  oblastech,  kde  byly  doposud
rezervy. Podařilo se zlepšit prostředí v hlavní půjčovně Na Sadech (v dětském oddělení – nová podlaha a nově
vybudovaná herna) a na pobočkách (ve spolupráci s městem otevřeny nové bezbariérové pobočky Čtyři Dvory
a Vltava,  pobočka  Rožnov  nově  vybavena  nábytkem,  na  pobočce  Suché  Vrbné  vybavena  herna).  Byla
prodloužena  otevírací  doba  knihovny  (celkově  téměř o  50 hodin  týdně):  v půjčovně  Na Sadech bylo  nově
otevřeno  i v sobotu,  k podstatnému  rozšíření  otevírací  doby  došlo  na  pobočkách.  Výrazně  narostl  počet
kulturních a vzdělávacích akcí (z 519 na 942) a počet návštěvníků na nich (z 20502 na 28416). Pro největší akci,
kterou knihovna pořádá, Festival dětských knih, literatury a her, se podařilo stabilizovat vhodné místo a termín
konání (polovina června v areálu Na Sadech).

Nákup knihovního fondu: V letech 2015–2019 se dařilo finančně a organizačně zajistit  nákup a zpracování
knihovního fondu v optimálním rozsahu (náklady na doplňování cca 4 mil. ročně, přírůstek 26–29 tis. svazků). 



Ediční  činnost: Kromě  každoročního  rozšířeného  vydání  elektronické  knihy  Kohoutí  kříž  byly  každoročně
vydávány další tituly v regionální edici (Poklady ze sbírek Jihočeské vědecké knihovny /2015/, E. Flusser, Válka
jako nemoc /2016), R. Slawitschek, Modrý Pánbůh /2017/), knihovna spolupracovala i na vydání regionálních
publikací, vydávaných jinými institucemi (Lipno – krajina pod hladinou /2017/, Šumava – krajina pod sněhem
/2017/, Krumlov – město pod věží /2018/, J. Ciglbauer, Jednadevadesátníci: skutečný příběh dobrých vojáků 91.
regimentu /2018/), J. Sailer, Každý den přichází z rukou božích (2019). K. Hansa, Poznatky a zážitky z  Francie
(2020).

1.4.2 ZHODNOCENÍ PROJEKTŮ Z MINULÉ KONCEPCE
Zavedení  RFID  technologie: Do  roku  2018  byly  na  novou  technologii  umožňující  samoobslužné  půjčování
a vracení  dokumentů,  kvalitnější  ochranu  knihovního  fondu  a  jeho  efektivnější  organizaci  a  inventarizaci
převedeny všechny půjčovny s výjimkou studijní knihovny na Lidické, kde je přechod součástí realizovaného
projektu IROP, jenž bude ukončen v roce 2020.

Digitalizace knihovního fondu: Byly  splněny cíle  digitalizace,  prováděné ve spolupráci  s Jihočeským krajem
v rámci  projektu „Rozvoj služeb eGovernmentu v Jihočeském kraji“. Počet digitalizovaných stran knihovního
fondu v digitální knihovně přesáhl 2,5 mil.

Nové trendy v informačních technologiích: Byla rozšířena nabídka půjčování e-knih o další vydavatelství, počet
e-knih,  které si  čtenáři  mohou půjčit,  se přiblížil  10 000 (nárůst  o 300 % proti roku 2014,  kdy byla služba
zavedena). V roce 2017 byly spuštěny nové responzivní webové stránky a zavedena byla možnost využívání
finančního konta, umožňujícího bezhotovostní platby.

Regionální funkce: Bylo dosaženo cíle stanoveného v koncepci – navýšení částky, kterou Jihočeský kraj jejich
výkon podporuje na 16 mil. Kč pro rok 2019. Velkým krokem vpřed bylo spuštění automatizovaného knihovního
systému pro obce českobudějovického okresu, realizované s podporou Jihočeského kraje.

1.3 MAJETEK – ROZVOJ MAJETKU 
Projekt  Přístavba budovy Jihočeské vědecké knihovny v Českých Budějovicích (Lidická 1) a stavební  úpravy
stávající  budovy  knihovny:  Proběhla  architektonická  soutěž,  byl  vybrán  vítězný  návrh  arch.  kanceláře
Kuba&Pilař,  vypracována  byla  projektová  dokumentace,  zpracována  byla  žádost  o  dotaci  IROP,  která  byla
získána  ve  výši  105  mil.  Kč.  Celkové  předpokládané  náklady  projektu  byly  schváleny  ve  výši  166  mil.  Kč.
Realizace  stavby  byla  zahájena  v dubnu  2019,  ukončení  a  zpřístupnění  nového  objektu  veřejnosti  je
předpokládáno na leden 2021.
Na Sadech 26 došlo k vybudování serverovny (2016) a Na Sadech 27 proběhla výměna podlahy v dětském
oddělení (2015), rekonstrukce střechy a oprava fasády (2017).

1.4 INVESTICE V LETECH 2015–2020
Dotační  programy:  V uplynulém  období  se  dařilo  získávat  další  zdroje  financování  zejména  využíváním
dotačních programů Ministerstva kultury ČR (VISK), Jihočeského kraje a města České Budějovice. Průměrně je
ročně podáno kolem 10 úspěšných projektů a přidělené dotace se pohybují mezi 1–2 mil. Kč.

2015

Realizace stavby – serverovna v budově Na Sadech 26 572 170,00 Kč
Realizace stavby – náhrada podlahy v budově Na Sadech 27 674 468,52 Kč 
Pořízení 2 ks RFID pracovních stanic / dětské oddělení Na Sadech 115 772,80 Kč
Pořízení RFID bezpečnostních bran / dětské oddělení Na Sadech 214 061,10 Kč
Pořízení RFID samoobslužného selfchecku / dětské oddělení Na Sadech 267 906,10 Kč
Pořízení nového osobního vozu 527 756,00 Kč

2016

Realizace stavby – serverovna v budově Na Sadech 26 572 170,00 Kč
Přípravné a projekční práce na rekonstrukci střechy budovy Na Sadech 27 58 240,00 Kč
Přípravné práce na přístavbu budovy Lidická tř.1 75 988,00 Kč
Pořízení 2 ks RFID pracovních stanic / pobočka Vltava 91 960,00 Kč



Pořízení RFID bezpečnostních bran / pobočka Vltava 197 109,00 Kč
Pořízení RFID samoobslužného selfchecku / pobočka Vltava 243 331,00 Kč
Realizace projektu „Obalkyknih.cz" 678 810,00 Kč
Pořízení nového serveru NAS 74 495,80 Kč

2017

Realizace rekonstrukce střechy budovy Na Sadech 27 2 249 204,31 Kč
Přípravné práce na přístavbu budovy Lidická tř. 1 4 444 440,00 Kč
Pořízení 4 ks RFID pracovních stanic / oddělení pro dospělé Na Sadech 188 760,00 Kč
Pořízení RFID bezpečnostních bran / oddělení pro dospělé Na Sadech 199 118,00 Kč
Pořízení RFID samoobslužného selfchecku / oddělení pro dospělé Na Sadech 241 927,00 Kč
Technické zhodnocení SW ARL – knihovní systém 120 758,00 Kč
Pořízení RFID ruční čtečky 104 060,00 Kč

2018

Přípravné práce na přístavbu budovy Lidická tř. 1  4 599 583,30 Kč
Pořízení 6 ks RFID pracovních stanic / pobočka Rožnova a Suché Vrbné, katalogizace 309 760,00 Kč
Pořízení osobního vozidla 405 336,00 Kč
Pořízení serverů, firewall a SW 1 898 611,00 Kč
Technické zhodnocení SW ARL – knihovní systém 96 800,00 Kč
Technické zhodnocení SW Obalkyknih.cz 795 000,00 Kč

2019–2020

Realizace projektu přístavby a stavebních úprav Lidická 165 000 000,00 Kč

1.5 MARKETING A EDUKAČNÍ ČINNOST
Marketingová činnost – byla zřízena pozice pracovníka public relations, marketing / projektový manažer. 
O dění v knihovně jsou pravidelně několika cestami informována média i veřejnost. Je využíván vlastní reklamní
systém, který je součástí webu knihovny, Facebook a Instagram. Knihovna a její akce jsou prezentovány na
webu Jihočeského kraje a na kulturním portálu města České Budějovice a jeho tištěné podobě KAM. Každý
měsíc je vydáván přehled akcí, které se v knihovně konají. Jihočeská vědecká knihovna navázala od roku 2014
na spolupráci se všemi typy masových médií v regionu. Pravidelně je rozesílán přehled akcí knihovny na další
měsíc. K větším akcím se vydávají tiskové zprávy, které jsou tvořeny tak, aby je redaktoři mohli bez větších
úprav  převzít  a  použít.  Byly  pořízeny  moderní  propagační  materiály  propagující  knihovnu  a  její  služby.
Nakupovány jsou průběžně propagační předměty, které se využívají např. jako ceny v soutěžích atp. Vytvořeny
byly  reklamní  bannery,  umístěné  v příspěvkových  organizacích  kraje.  Pro  propagaci  svých  služeb  zajistila
knihovna přenosné bannery.

Edukační aktivity pro děti i dospělé jsou nedílnou součástí činnosti JVK, a to počínaje akcemi v knihovně pro
nejmenší děti a rodiče přes lekce informačního vzdělávání pro žáky mateřských, základních a středních škol až
po univerzitu třetího věku, kterou JVK organizuje s Klubem Aktiv. Mezi vzdělávací aktivity patří i organizování
literární soutěže Jihočeský úsměv a výtvarné soutěže Lesy a příroda kolem nás. Specifickou složkou edukačních
aktivit je vzdělávání knihovníků, které JVK zajišťuje pro knihovny Jihočeského kraje v  rámci plnění regionálních
funkcí.

1.6 ZÁJEM VEŘEJNOSTI
Tabulka: Zájem veřejnosti o činnost v letech 2015–2019

Ukazatel Rok 2015 Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018 Rok 2019
Návštěvnost (přišli do knihovny) 261 547 272 555 275 413 294 133 298 109
Návštěvnost on-line služeb 213 121 198 510 197 705 234 057 320 268
Návštěvnost akcí 20 502 23 520 25 977 26 887 28 416
Počet registrovaných čtenářů 18 353 18 361 18 991 19 197 19 795
Počet výpůjček 793 976 805 078 798 029 808 760 815 335
Vzdělávací a kulturní akce 519 627 747 778 942



Knihovní fond – přírůstek/celkem 25 955/
1 384 669

26 700/
1 399 835

27 859/
1 409 875

29 602/
1 421 106

31 720/
1 435 269

Vydané publikace 2 2 2 1 1
Návštěvnost a počet registrovaných čtenářů průběžně rostly stejně jako počet výpůjček. 

2. Nová koncepce – vize a výhledy na dalších 5 let

Koncepce vychází ze schválené Koncepce rozvoje zřizovaných organizací Jihočeského kraje v oblasti kultury na 
období 2021–2026 a Koncepce rozvoje knihoven v České republice na léta 2021–2027 s výhledem do roku 2030. 
Cílem, ke kterému bude rozvoj knihovny v tomto období směřovat, je posílení její role důležité součásti 
občanské společnosti, vzdělanosti a kultury ve městě České Budějovice a Jihočeském kraji.

2. 1 ODBORNÁ ČINNOST, PUBLIKAČNÍ, VÝSTAVNÍ A JINÁ
Obecné cíle – prioritou je zabezpečení kvalitních služeb, jejichž podstatná část bude dostupná on-line 24 hodin
denně, 7 dní v týdnu všem občanům bez jakýchkoli bariér. Cílem je udržení a zlepšení dosažených standardů
veřejných knihovnických a informačních služeb tak, aby JVK zůstala v rámci České republiky jednou z předních
knihoven  z hlediska  rozsahu  a  kvality  poskytovaných  služeb.  Pro  rozvoj  služeb  v maximální  míře  využívat
dostupné dotační programy a zapojovat se do národních i mezinárodních projektů. Aktivně přizpůsobit služby
knihovny změnám chování a požadavkům uživatelů v souvislosti s epidemií covid-19.

Zlepšení prostředí a zkvalitnění služeb:
- Stabilizovat provoz a služby v nově vzniklém objektu s volným výběrem ve studijní knihovně Lidická 1.
- Vytvořit a realizovat novou koncepci fungování studoven ve studijní knihovně z organizačního, prostorového

a obsahového hlediska.
- Modernizace prostředí a výměna nábytku v oddělení pro dospělé Na Sadech 27.
- Ve  spolupráci  s městem  České  Budějovice  přestěhovat  pobočky  Rožnov  a  Suché  Vrbné  do  vhodných

bezbariérových prostor a v nově vybudovaných pobočkách dokončit přechod na RFID technologii zařízeními
pro samoobslužné výpůjčky.

Služby knihovny ve virtuálním prostředí:
- Pokračovat v integraci JVK do silných centrálních služeb – portál Knihovny.cz.
- Pokračovat v digitalizaci knihovního fondu ve spolupráci s ostatními paměťovými institucemi Jihočeského

kraje tak, aby byly v co největší míře přístupné široké veřejnosti.
- Dále zlepšovat webové stránky knihovny a profily na sociálních sítích a kvalitu rozhraní pro on-line služby.
- Zajistit přístup k elektronickým informačním zdrojům včetně zahraničních databází v dostatečné šíři nabídky

i po ukončení národního programu CzechElib.
- Specifickou pozornost věnovat pokračování projektu půjčování e-knih a rozšiřování jejich nabídky včetně

online půjčování audioknih.
- Ve spolupráci s Národní knihovnou ČR zpřístupňovat v elektronické podobě literaturu nedostupnou na trhu.
- Rozvoj on-line služeb musí být spojený s bezpečností uložení dat a bude vyžadovat pravidelnou obnovu

příslušného hardwaru a softwaru.

Role knihovny jako vzdělávacího, kulturního, komunitního a kreativního centra:
- Využít  potenciál  knihovny  jako  přirozeného  místa  setkávání  a  vyjít  mu  vstříc  aktualizovanou  nabídkou

kulturních a vzdělávacích akcí. V dalším období již nenavyšovat počet akcí, který dosáhl organizačních limitů,
ale soustředit se na jejich kvalitu a zacílení.

- Podporovat čtenářskou a digitální gramotnost dětí i dospělých.
- Rozšiřovat nabídku služeb pro různé cílové skupiny a jejich potřeby (děti, senioři, znevýhodnění, menšiny).
- Soustředit  se  na spolupráci  se  školami,  zajišťujícími  primární,  sekundární  a  terciární  vzdělání,  vytváření

vzdělávacích programů podle potřeb škol.

Budování knihovních fondů:
- Zabezpečit  doplňování tištěných  informačních  zdrojů  zajištěním dostatečného  financování  nákupu  (min.

4 mil. ročně) a rychlého zpracování a zpřístupnění uživatelům. 
- Pokračovat  v doplňování  specializovaných  fondů  (regionální  literatura,  výtvarně  pozoruhodné  knihy,

historické fondy).



Regionální funkce:
- Zabezpečit výkon regionálních funkcí knihoven v Jihočeském kraji organizačně a ve spolupráci s Jihočeským

krajem i finančně, aby bylo pokryto navyšování platů, provozních nákladů a nákup knihovního fondu. 
- Pokračovat  v zapojování  dalších  knihoven  okresu  České  Budějovice  do  regionálního  automatizovaného

systému (cca 10 ročně).
- Ve  spolupráci  s Jihočeským  krajem  připravit  grantový  program  pro  vybavení  a  rekonstrukce  malých

knihoven.

2.2 PLÁNOVANÉ PROJEKTY + PARTNEŘI
Národní knihovnické projekty:
- Knihovny.cz (Centrální portál knihoven) – klíčový projekt českého knihovnictví.
- ObalkyKnih.cz – JVK je garantem projektu, jehož výsledky využívají knihovny v celé ČR.

Ediční činnost:
- Pokračovat v projektu Kohoutí kříž (šumavská německá literatura).
- Vydávání dalších publikací v regionální ediční řadě (1× ročně).
- Doplňování on-line databáze regionálních osobností.

Dlouhodobé kulturní projekty – periodicky (1× měsíčně až 1× ročně) opakované dlouhodobé projekty akcí na
propagaci kultury a čtenářství s podporou dotačních programů a dalších subjektů:
- Festival dětských knih, literatury a her.
- Noc literatury.
- Cyklus hudba – literatura – divadlo.
- Živá kultura v Jihočeské vědecké knihovně.
- Literární soutěž Jihočeský úsměv.
- Výtvarná soutěž Lesy a příroda kolem nás.

Spolupráce s partnerskými subjekty doma i v zahraničí:
- Úzce spolupracovat s knihovnami spojenými ve Sdružení knihoven ČR. Jihočeská vědecká knihovna bude

garantem činnosti sekce pro služby a účastní se aktivně práce sekcí akvizice, bibliografie, regionální funkce,
historické fondy, IT, informační vzdělávání, PR a marketing.

- Podílet se na práci Svazu knihovníků a informačních pracovníků.
- Podílet se na činnosti v odborných komisích Národní knihovny ČR a tvorbě národních autorit.
- Udržovat členství a podílet se na činnosti dalších profesních sdružení: Česká národní skupina Mezinárodního

sdružení hudebních knihoven, Spolek českých bibliofilů.
- Rozvíjet  navázanou  mezinárodní  spolupráci  s partnerskými  knihovnami:  Verejná  knižnica  Jána  Bocatia

v Košiciach  (Slovensko),  Wojewódzka  Biblioteka  Publiczna  w Opolu  (Polsko),  Médiathèques  de  Lorient
(Francie), pokusit se navázat obdobnou spolupráci s knihovnami v Linci a Pasově.

- Pokračovat  ve  spolupráci  s významnými  veřejnými  knihovnami  v regionu  zejména  při  zajišťování
regionálních služeb knihoven.

- Spolupracovat s vysokými školami v regionu, především s Jihočeskou univerzitou a Akademickou knihovnou
JU, Akademií věd ČR, koordinovat nákup informačních zdrojů, hledat další možnosti společného nabízení
služeb uživatelům – studentům, vyučujícím a vědeckým pracovníkům.

- Spolupracovat  na  společných  projektech  s příspěvkovými  organizacemi  z oblasti  kultury,  zřizovanými
Jihočeským krajem.

2.3 MAJETEK – ROZVOJ, REKONSTRUKCE
Po ukončení  projektu  přístavby a  stavebních  úprav budovy Lidická  1  připravit  a  realizovat  výměnu/úpravy
obvodového pláště stávající budovy, který je energeticky nevyhovující.

Připravit rekonstrukci a zateplení pláště budovy administrativy a skladu Na Sadech 26.

Výměna regálových systémů a výtahu Na Sadech 27.



Obnova serverové a síťové infrastruktury.

2.4 INVESTICE DO BUDOUCNA – VĚTŠÍ INVESTICE
Připravit  se na řešení nedostatku skladových prostor pro budoucí  přírůstky knihovních fondů – vybudování
skladů pro uložení cca 500 000 knihovních jednotek (16 000 běžných metrů regálů).

2.5 MARKETING A EDUKAČNÍ ČINNOST
Public relations  – budovat dobré vztahy s regionálními médii. I nadále využívat TV a rozhlas pro prezentaci
knihovny. Minimálně jednou do roka připravit atraktivní akci, o které by se psalo a mluvilo. Připravovat pro
média „PR balíčky“ o činnosti knihovny a jejích službách – informovat o knihovně jiným způsobem/ nahradit tak
placenou reklamu. 

Sociální  sítě (Facebook  a  Instagram)  –  připravit  dlouhodobý plán  pro  jejich  naplňování  (kterým  tématům
a oblastem se věnovat, jakým cílovým skupinám atp.).

Marketing –  zajistit  průzkumy  uživatelských  potřeb,  četby  a  čtenářství,  pravidelně  opakovat  a  výsledky
porovnávat. Provést mystery shoping – příležitost podívat se na služby knihovny očima uživatele.

Edukační činnost – pokračovat v nastavené praxi vzdělávacích aktivit, zaměřených na všechny věkové kategorie
od  předškoláků  po  seniory,  tak  aby  knihovna posilovala  své  postavení  v systému  celoživotního  vzdělávání.
Hlavní důraz bude kladen na výchovu ke čtenářství a spolupráci se školami. Zvláště se soustředí na starší školní
věk,  z hlediska  čtenářství  „krizový“.  Pokračovat  ve  vzdělávání  odborných  pracovníků  knihoven  v rámci
regionálních funkcí. Zabezpečit vzdělávání pracovníků JVK – vstupní zaškolení a kurzy pro nové zaměstnance,
průběžné vzdělávání pro stávající.

2.6 PERSONÁLNÍ BILANCE 
Ředitelem Jihočeské vědecké knihovny je od roku 2012 Mgr. Ivo Kareš. 
Přepočtený stav zaměstnanců je 95, fyzicky v JVK pracuje cca 105 zaměstnanců.

Zajistit odborné vzdělávání pracovníků knihovny a jejich odpovídající finanční ohodnocení. V  období od roku
2015 se podařilo zajistit navýšení platů ve shodě s úpravami platových tarifů. I přes výrazné zlepšení platové
situace ale platí, že platy v JVK jsou podobně jako u dalších kulturních organizací značně pod republikovým
průměrem, což přináší problémy při hledání či udržení kvalitních zaměstnanců. Cílem pro další období je tedy
zvýšit průměrný plat v JVK alespoň na úroveň celostátního průměru.
Pro zajištění technologicky náročného provozu budovy na Lidické bude potřeba posílit oddělení hospodářské
správy (1 úvazek). 

Tabulka: Personální zajištění chodu organizace v letech 2015–2019 – souhrnné ukazatele
Ukazatel Rok 2015 Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018 Rok 2019
Počet zaměstnanců 89 91 93 94 95
Skutečná průměrná mzda v Kč 20.590 Kč 20.778 Kč 24.380 Kč 26.917 Kč 28.309 Kč


